
Deliberazione n. 156 
'---~-

del 11/10/2017 

I 
, 
, 

COMUNE DI NICOSIA 
PROVINCIA DI ENNA 

." .' , 

ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNO 2017 Al SENSI 
DELL'ART. 175; é OMMA 5-BlS, D.LGSiN.267/2000 DA C.C.51/2017 

. d ic iqssettl"
L'anno duemJ!a~IH*~k aool_-:.u:.:n-:.d-:.i -:.c -:.i _ ____ del mese di pttobre 

alle ore 19,30 e seguenti , nei locali del Palazzo Municipale si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori : 

Preso Ass. 

1 BONELLI Luigi Salvatore X SINDACO - PRESIDENTE 

2 GENlMELLARO Francesca x Vi ce Sindaco 

3 CASTELLO Giuseppe Mario x Assessore 

4 ZAPPlA Ferdinando X Assessore 

5 BONOMO Graziano I van X Assessore 

Presiede il Sig.BONELLl dotto Luigi EJ Sindaco D Vice Sindaco 

del Comune suddetto. 

Partecipa il'(Segretario Generale Sig. ra MANCUSO dot t. ssa Pa tri z ia 

Il Pres idente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato. 

/ 



LA GIUNTA COMUNALE . , 

VISTA la proposta di deliberazione del Dirigente del IVo Settore avente per oggetto: Variazione al 
piano esecutivb digestione anno 2017 ai sensi dell 'art.17S, conuna S-bis, d.lgs.n.26712000 da c.c. . 

51/2017. 


VISTO · il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell 'art. 49 del D.Lg's 267/2000, 

come·da allegato alla alla presente; . 


VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000, 

come da all egato alla alla presente; 


RlTENUTO dover approvare la superiore proposta; 


VISTO l'Ord. EE.LL. Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 


D EL IBER A 

- di appr~JVare la proposta di deliberazione del Dirigente del IVo Settore ad oggetto: Variazione al 
piano esecutivo di gestione anno 2017 ai sensi dell'art.17S, conuna S-bis, d.lgs.n.267/2.000 da C.C. 
51/2017. 

- di dichiarare il presente provvedimento inunediatamente esecutivo per le motivazioni espresse 
nella proposta. 



~! 
COMUNE DI NICOSIA 

PROPOSTA DI DELffiERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNO 2017 AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 5-8IS, D.LGS. N. 26712000- DA C.C. 5112017. 

I DIRIGENTI 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 13/06/20 17, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP); 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 21/06/2017, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvata apposita integrazione al Documento Unico di Programmazione (DUP); 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3S del 22/06/2017 . esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 11812011; 

• con deliberazione della Giunta Comunale G.c. n. 90 del 14/0712017, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, il PEG 
armonizzato 2017/2019, nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il 
conseguimento degli obiettivi. 

Rilevato che l'andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare variazioni 
al Bilancio di previsione per l'annualità 2017 per la spesa, approvate dal Consiglio Comunale con 
proprio atto deliberativo al n. 51 del 02/1012011; 

Ritenuto, conseguenzialmente, dover procedere per la variazione al PEG120 11 SPESA con relativa 
assegnazione di fondi ai Dirigenti responsabili per la concrettizzazione delle attività gestionaJi 
programmate per il corrente esercizio finanziario . 

Vista la proposta di variazione al piano esecutivo di gestione da parte dei Dirigenti del )0 e 4° 
Settore, responsabili del servizi interessati, individuata nell'allegato alla presente. 

Ricordato che: 
• l ' unità di voto del bilancio di previsione armonizzato è rappresentata dalla tipologia, per 

l ' entrata, e dal programma per la spesa (art. 165 del d.Lgs. n. 26712000 e ali . 9 al d.Lgs. n . 
118/2011); 

• ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite in categorie, 
in capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i programmi sono ripartiti in 
titoli, macroaggregati , capitoli ed eventualmente in artico li (art. 165, comma 9); 

• nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli , ed eventualmente in 
articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli . I capitoli costituiscono le unità 



elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello 
del piano dei conti finanziario (art. 169, comma 2)~ 

Richiamato l'articolo 175 del d.Lgs. n. 26712000 ed in particolare: 
• il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le variazioni al 

piano esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella competenza dei Dirigenti, ai 
sensi del comma 5-quater del medesimo articolo; 

• il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macroaggregati 
appartenenti a titoli diversi; 

• il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono essere 
approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio; 

Visto il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del servizio, e contabile, espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. n. 26712000 e n. 118/2011 , con successive modifiche ed integrazioni. 

Visto lo Statuto Com!.male ed il vigente Regolamento comunale di contabi'it~. 

PROPONGONO ALLA GIUNTA COMUNALE 

Di prendere atto di quanto in premessa, che qui si intende riportato. 

Di apportare, ai sensi dell'art. 175, comma 9, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni esposte in 
premessa, le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione anno 2017 per la spesa, di cui all'allegato alla 
presente. 

Di assegnare i fondi, oggetto di variazione, ai Dirigenti responsabili per la concrettizzazione delle 
attività gestionali programmate per il corrente esercizio finanziario. 

Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'ente. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, stante "urgenza di provvedere. 

Nicosia, li 11 / 1012017 

, :;~~:nJ I 
Dons:~~ 

I 

Ing. Te Camillo 



COMUNE DI NICOSIA 
Prospetto allegato A/3 alla deliberazione N.51 del 02-10-2017 

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2017 

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanzia menti del bilancio 

Codice Oescrjzione Somma prevista Maggior i spese Stanziamento 
r isultante 

476 ,0 PREVENZIONE DEL RANOAGISMO - SPESA PER ATTIVITA' 0,00 3 . 631 , 88 3.631,88 
01 DEMOCRAZIA PARTECIPATA L.R. 512014. ART. 6. 
COMMA 1. PROG. N. 01 • MIGLIORIAMO INSIEME" 

03.01 .1.103 

2028.0 MAMJTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILE COMUNAlE· D,DO 9.736,26 9.736,26 
SPESA PER ATTIVITA' DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA. 
L.A. 512014, ART. 6. COMMA 1. PROG. N. 05· RI 

01.05.2.202 

TOTALE 0,00 13.368,14 13.368,14 



COMUNE DI NICOSIA 
Prospetto allegato A/4 alla deliberazione N.51 del 02·10·2017 

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2017 

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio 

Codice Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento 
risultante 

1091.0 SPESA PER AnIVITA" DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA. 13.368,14 13 . 368,14 0,00 
L.A. 512014. ART. 6. COMMA 1 

08.01.1.103 

TOTALE 13 . 368,14 13.368,14 0,00 

2 



Prospetto riepilogativo relativo alla deliberazione DCONSIGLIO N.51 del 02-10-2017 

Descrizione 2017 

Maggiori entrate (Allegato A/1) 0 , 00 

Minori spese (Allegalo A/4) 13 . 368,14 

Totala variazioni in aumento deHe entrale 

• diminuzioni delle spesa 
13.368, 14 

Maggiori spese (Allegato AI3) 13 . 368, 14 

Minori entrale (Allegalo AI2) D,DO 

Totala variazioni In diminu:I!ione delle entrate 

e aumento delle spese 13.368, 14 

3 



-~~l 
~ 

COMUNE DI NICOSIA 
PROVINCIA DI ENNA 

Allegato alla deli berazione 
G .. C. n.~ deLH -..IO -àll( 

OGGETTO: VARJAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNO 2017 AI SENSI 
DELL'ART.175, COMMA 5-BIS, D.LGS.N.267/2000 - DA C.C. 51/20 17. 

PARERI 

(resi ai sensi dell'art. 53 comma l della I.r. 48/91 nel testo sostituito dall'art. 12 della I.r. 23/12/00 0.30 - e 
dall'art. 49 - 147 bis D.Lgs. 267/2000) 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

,-~ t 

Nicosia, li III V/ZD /1r-. 

*** 
Parere in ordine alla regolarità contabile/o . /' . . " I 

a.l f\luc v 

Si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di cui deliberazione in oggetto, con imputazione 
della spesa di €. apitolo del bilancio per 
L'esercizio , cui corrispond . entrala il capitolo ___ -:;>.,-_. 

N icosia, li _A"""'''--r!-/,lwULfI..<A>...7--,=,-_ . jJ I 

/ 
/ 

agionena 



II pr esente verbale viene letto, approvato e sott9f;crlltt 

IL S 

L' ANZIANO 

per copIa la pubblicazione. 

Nicosia, lì X? "1p -7::> zt . 
IL SEGRETA;;tNERALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale 
CER TIFICA 

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R 3 dicembre 199 1, n. 44, è stata pubblicata 

all'A lbo Pretorio e Albo On-line del Comune per giorni 15 consecutivi , dal giorno 

A,~ O l9 l )-- _Z_--_/,----___ __ (art. 11, corruna l °, L.R. n.44/9 1 come modificato dall'art. 127, comma 

21, della L.R. n. 17 del 28112/2004) . 

" Responsabile della pubblicazione IL SEGRETARIO GENERALE 

ESECUTIVITA' 

Si certifica che la presente deliberazione, in applicazione della L.R 3 dicembre 1991, n. 44, è 

divenuta esecutiva il ~-1+,J.l-----<.J...:O -l-_A ,,---"'2cb.ilG ______ 

D Decorsi dieci giorni dalla p\1bblicazione (3\1. 12 comma l °); 

~ A seguito di dichiarazione di irruned iata esecutiv ità; 

D per copia conforme all ' originale in carta libera per uso amministrat ivo; 

D Per copia conforme all'originale; 

Nicosia, lì ___________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 




